- 1 -

苏教办〔2019〕32 号

★

各市、区教育局（教体文旅委），各有关直属学校，有关代管学校：

    由江苏省教育报刊总社等部门主办的优秀教育报刊，以中小

学生喜闻乐见的方式大力传播社会主义核心价值观，以丰富多彩

的内容补充国家和地方课本教程，对贯彻落实立德树人根本任务、

全面推进素质教育、大力提高中小学生综合素质和创新能力起着

重要作用。根据全国、全省、全市宣传思想工作会议的精神，在

坚持自愿订阅的前提下，采取多种形式做好向学生及其家长宣传

介绍各类优秀教育报刊工作，现通知如下：

    一、全面了解各类报刊的基本情况

    （一）江苏教育报刊总社主办的报刊

    1．《江苏教育报·高中生周刊》面向高中段（包括普高、职

高、中专）学生，连续多年在全国教育教辅类报纸质量评比中名

 - 2 -

列前茅，全年订价 60 元;

    2．《初中生世界》主要服务初中学生，贴近学科，辅导学习，

陪伴成长，分为：七年级版、八年级版、九年级版、初中教学研

究版，各版别全年订价 96 元；

    3．《小学生数学报》按年级和教材版别出版，主要报道数学

家和优秀少年数学爱好者事迹、学习经验，传播数学文化，渗透

数学思想，指导有效学习方法，培养良好的数学素养，各版别赠

送试卷一份和寒暑假读本，全年订价 60 元；

    4．《阅读》主要服务小学师生，以语文、英语学科为主，兼

顾科学学科，分为低年级版、中年级版、高年级版、科学探秘版、

快乐英语中年级版、快乐英语高年级版、书香天地版、教学研究

版，各版别赠送试卷一份，全年订价 96 元；

    5．《早期教育》面向幼儿及其家长，分为教师版、家教版、

美术版，其中教师版全年订价 120 元，家教版全年订价 72 元，

美术版全年订价 180 元；

    6．江苏教育报刊总社与江苏凤凰美术出版社联合出版的《画

刊• 国学》小学版分低年级版、中年级版、高年级版，旨在深入

推进素质教育，促进小学生全面发展，全年订价 120 元。

    （二）江苏教育频道主办的报刊

    《未来科学家》杂志是国家新闻出版广电总局向全国少年儿

童推荐的优秀科普刊物，是江苏省教育厅向全省中小学生推荐的

首批优秀科普读物之一。该刊坚持弘扬科学精神、传播科学思想、

 - 3 -

倡导科学方法、普及科学知识，对启迪广大少年儿童科学思维，

培养科学素养有着重要作用。《未来科学家》分为动漫版、小学版

和初中版，动漫版全年 12 期，订价 72 元；小学版、初中版全

年 12 期，订价 60 元。

    （三）江苏科技报社主办的报刊

    1．《江苏科技报• E学中国》是全省唯一的科技教育类报刊。

该报学生版以“服务学生，科学学习”为根本，以“聚集学习智

慧，倡导智慧学习”为宗旨。该报在普及科学知识、提高学生动

手能力、丰富学生课余生活、为学生提供个人风采展示平台的同

时，为学生提供与语文、数学、外语等核心科目学习进度保持同

步的练习，重点对学生一周学习的核心科目进行重点分析、难点

综合和考点提炼，对每周的知识体系进行精确归纳，是学生学习

知识、拓展能力的优秀工具。该报订阅价为 50 元/学期，全年优

惠价 95元/年。

    2．《江苏科技报·幼儿版“幼教 365”》依据国家教育部最新

颁布《3-6 岁儿童学习与发展指南》中“五大领域（健康、语言、

社会、科学、艺术）培养目标和要求”编写而成，以“时序育儿、

生活育儿”为理念，专注幼儿生活的每一天，每学期 120 元，全

年 240元。

    （四）中宣部时事报告杂志社主办的报刊

    1．《时事画刊》（时事报告小学生版）是根据小学德育教学需

要，针对小学生认知特点，为了小学生开启了解国情、认知世界、

 - 4 -

吸取知识的窗口，全年价格 20元。

    2．《时事（初、高中版）》是受教育部基础教育司委托，专门

为全国各地中等学校的时事课提供权威性学习材料，是时事政治

课的首选材料，全年价格 24 元。

    3．《时事报告（职教版）》是教育部、中宣部联合创办，深入

浅出解读国内外新形势、新政策，及时跟踪剖析社会难点热点，

介绍行业发展动态，指点求职就业迷津，全年价格 24 元。

    二、充分把握各类报刊的征订要求

    （一）苏州大市范围的《江苏教育报·高中生周刊》、《初中

生世界》、《小学生数学报》、《阅读》、《早期教育》、《未来科学

家》、《时事画刊》、《时事（初、高中版）》、《时事报告（职教版）》、

《画刊• 国学》等刊物的征订工作由江苏教育报刊总社苏州通联

站在各市、区通联站的配合支持下统一扎口管理，联系人：邹超、

孙晓东，联系电话：0512—65104647，地址：苏州市劳动路 289

号。

    （二）《江苏科技报• E 学中国》及《江苏科技报·幼儿版“幼

教 365”》的征订工作由该报刊社自办为主，各地教育行政部门和

各类学校配合做好宣传发动工作，联系人：庄国东，联系电话：

13905177505。

    （三）请各地教育行政部门和各类学校深刻认识向广大中小

学生宣传推荐优秀教育报刊工作的重要性，充分发挥教研部门相

关教研员、科技文化中心（少年宫）、学校教导处有关负责同志的

 - 5 -

主动性、积极性，在坚持自愿原则，规范操作的前提下，引导广

大中小学生自愿订阅适合他们学习需要的优秀教育报刊。

                                     苏州市教育局

                                    2019 年 5月 24 日

（此件公开发布）

苏州市教育局办公室 2019年 5月 24日印发